(
开封市
教育科学研究所
文件
)

汴教科〔2021〕9号

开封市教育科学研究所
关于组织“一天一研”和“普通高中多样化特色发展”专项课题评审的通知

各县（区）教体局、局属各学校（含民办）、河大附属学校：
为了贯彻《开封市教育体育局关于实施“一天一研”制度的指导意见》《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》（国办发[2019]29号）文件精神，落实2021年全市教育体育工作会议要求，根据《开封市教育体育局关于开展2021年度开封市优秀教学成果评选暨开封市教育科学“十四五”规划2021年度课题申报工作的通知》（[2021]25号）文件要求，经研究决定开展“一天一研”和“普通高中多样化特色发展”专项课题评审工作，现将具体内容通知如下。
一、选题范围
“一天一研”专项课题可结合学校具体情况，对“一天一研”的理念、现状、模式、目标、实施、方法、评价等方面进行选题。
“普通高中多样化特色发展”专项课题围绕综合创新类、学科特色类、教学创新类、国际特色类4种不同类别的多样化特色学校的发展定位，从学校管理、师资队伍建设、课程设置、教育教学方式转变、学生兴趣特长培养与教育教学评价改进等方面进行选题，以努力形成“特色立校，质量强校”的学校发展态势。
“一天一研”和“普通高中多样化特色发展”专项课题名称的表述应科学、严谨、规范、简明，一般不加副标题。
二、课题论证
课题论证报告撰写规范，具有一定的创新性。课题题目表述规范、准确，对国内外研究现状梳理系统完整与客观评析，创新之处表述清晰，研究目标明确，研究内容具体，研究思路清晰，研究方法适宜，预期研究成果与研究进度安排科学、合理。
三、申报条件
课题申请人须符合以下条件：需具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；需具有中小学一级以上（含）专业技术职称（职务）；需主持过县（区）级课题或参与过省市级教育科学规划课题。每项课题主持人限1人，课题组成员不得超过5人。
四、报送数量
“一天一研”专项课题每所符合申报条件的局属学校限报1项，每县限报3项，每区限报2项。“普通高中多样化特色发展”专项课题每所普通高中学校限报1项。
五、材料要求
 （一）纸质版
每申报1项课题，需提交《开封市教育科学“十四五”规划2021年度课题审评书》一式两份，《开封市教育科学“十四五”规划2021年度课题申请活页》一式三份。《开封市教育科学“十四五”规划2021年度课题审评书》《开封市教育科学“十四五”规划2021年度课题申请活页》均可在开封市教育科学研究所网站（http://www.kfier.com）中下载。各单位在报送时需填报《开封市教育科学“十四五”规划2021年度专项课题申报汇总表》一式两份（加盖单位公章）。
（2） 电子版
 所有申报材料须提供与纸质内容一致的电子稿。报送电子邮件须在邮件“主题”栏中注明“专项申报+单位+份数”，单位文件夹名按照“单位名称+份数”命名，单位文件夹内每个课题的材料构建一个文件夹，以“序号+课题负责人姓名”命名。单位内排序务必和汇总表排序一致，《开封市教育科学“十四五”规划2021年度专项课题申报汇总表》需制成EXCEL表格方式。
（三）材料报送
受理时间：2021年4月22日，逾期不予受理。
地    址：开封市黄河路北段5号教育体育局南楼303室
电子邮箱：jksghb@126.com
联系电话: 0371-23886312
联 系 人：杨会萍 靳 晴

开封市教育科学研究所
2021年4月9日
附件：
1.开封市教育科学“十四五”规划2021年度“一天一研”专项课题申报汇总
2.开封市教育科学“十四五”规划2021年度“普通高中多样化特色发展”专项课题申报汇总表

附件1
开封市教育科学“十四五”规划2021年度“一天一研”专项课题申报汇总表
单位：                      负责人：                   联系电话:              填表时间：
	序号
	申报课题名称
	主持人姓名
	主持人职称、职务
	成员1
	成员2
	成员3
	成员4
	成员5
	所在单位

附件2
开封市教育科学“十四五”规划2021年度““普通高中学校多样化特色发展”
[bookmark: _GoBack]专项课题申报汇总表
单位：                      负责人：             联系电话:                  填表时间：
	序号
	申报课题名称
	主持人姓名
	主持人职称、职务
	成员1
	成员2
	成员3
	成员4
	成员5
	所在单位